
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

MARCELO DE SOUZA BAGIO
Vice-Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Chefe de Gabinete - Interino

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULO ALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

JOSÉ ADILSON GONÇALVES PRIORI
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

ALDAIR TEIXEIRA MACHADO
Secretário Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, 

Comércio e Expansão Econômica

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Secretário de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

D.O

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

 
 - Atos do Prefeito................................1 Pg
 - Atos da Administração....................1/3 Pgs
 

D I Á R I O  O F I C I A L

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO XII – Nº2181  Segunda - Feira, 24 de Maio de 2021

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

 HOMOLOGO, nos termos e para os efeitos da Lei Federal nº 10.529/02, 
o resultado da presente licitação, na modalidade de Pregão Presencial nº 012/2021, 
Registro de Preço, apurado pelo Pregoeiro e seus membros, que deu por vencedora 
as empresas AGR DO VALE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA nos itens 
01,02,09,10,11 e 23; DELVALLE MATERIAIS ELÉTRICOS EIRELI, nos itens  
13,14,15,16,17,18,19,20,21,22 e 24 e a ASX SERVIÇOS E COMÉRCIO DE 
MATERIAL ELETRICO LTDA, nos itens 03,04,05,06 e 12. No que se refere 
ao objeto do processo nº 03679/2021, referente Aquisição de material específico 
de eletricidade para atender as atividades de manutenção corretiva e preventiva 
de iluminação pública em atendimento  a Secretaria Municipal de Obras Públicas 
Urbanização e Transportes.
Proceda-se nos termos da Legislação pertinente.

PS.: Os itens 07 e 08 não foram cotados na presente licitação.

Em, 24 de maio de 2021.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 161/2021

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 3583/2021; PARTES: MUNICÍPIO 
DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa R P DE SOUZA 
PEÇAS ACESSÓRIOS E SERVIÇOS ME; OBJETO: Prestação de serviços 
com mão de obra especializada em mecânica e elétrica de veículos do tipo passeio, 
pertencentes a frota municipal, para atendimento da Secretaria Municipal de Obras 
Públicas, Urbanização e Transportes, pela DETENTORA DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 008/2021; VIGÊNCIA: 03 (três) meses, iniciando-se em 20 de 
maio de 2021 e findando-se em 20 de agosto de 2021; VALOR: Pagará o valor 
global de R$ 20.250,00 (vinte mil e duzentos e cinquenta reais) Reserva da Dotação 
Orçamentária nº 718/2021, Elemento: 3.3.90.39.00.00.00.00.0002 – Manutenção 
da Frota Municipal – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. DATA DE 
ASSINATURA: 20 de Maio de 2021.

São José do Vale do Rio Preto, Em 24 de maio de 2021. 

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
24 de Maio de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2181
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ  
24 de Maio de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2181
Segunda - Feira

2

  
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO- Presencial nº 022/2021                                                                                                                                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
                                                                                                                                                                                                       

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS A SEREM UTILIZADOS NA AMPLIAÇÃO E MELHORIAS 
NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO MUNICÍPIO, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS MOLDES 
DOS ANEXOS I, II, III, IV, V, VI, VII E VIII DO REFERIDO EDITAL.

TIPO: menor preço por item. Registro de preço DATA DO EVENTO:  10 de Junho de 2021.  HORÁRIO: 10:00 horas

PREGÃO- Presencial nº 029/2021                                                                                                                                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA 
AGRONÔMICA, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS MOLDES DOS ANEXOS I, II, III, IV, V, VI E VII DO 
REFERIDO EDITAL.

TIPO: menor preço por item. Pronta contratação DATA DO EVENTO:  11 de Junho de 2021.  HORÁRIO: 10:00 horas

 PREGÃO- Presencial nº 030/2021                                                                                                                                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
                                                                                                                                                                                                       

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA TRANSPORTE DE ALUNOS UNIVERSITÁRIOS, COM 
LOCAÇÃO DE ATÉ 14 (QUATORZE) VEÍCULOS E MANUTENÇÃO DE MAIS 02 (DOIS) VEÍCULOS RESERVAS, SENDO UM DO TIPO 
ÔNIBUS E/OU MICRO-ÔNIBUS E O OUTRO UMA VAN EXECUTIVA, MODELOS RODOVIÁRIOS, DURANTE O PERÍODO LETIVO, 
NOTURNO E/OU DIURNO PARA O ATENDIMENTO DOS ALUNOS BENEFICIÁRIOS DO PETU (PROGRAMA ESPECIAL DE TRANSPORTE 
UNIVERSITÁRIO), INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1.180/05, SEGUINDO OS SEGUINTES ITINERÁRIOS PARA OS ÔNIBUS: (SÃO JOSÉ DO 
VALE DO RIO PRETO/RJ X TERESÓPOLIS/RJ X SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO/RJ) (SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO/RJ X 
PETRÓPOLIS X SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO/RJ), PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NOS 
MOLDES DOS ANEXOS I, II, III, IV, V, VI, VII E VIII DO REFERIDO EDITAL VEDADA A SUBCONTRATAÇÃO OU TERCERIZAÇÃO DOS 
SERVIÇOS  DE TRANSPORTE. 

TIPO: menor preço por item. Registro de preço DATA DO EVENTO:  15 de Junho de 2021.  HORÁRIO: 10:00 horas

PREGÃO- Presencial nº 031/2021                                                                                                                                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

EXTRATO DO CONTRATO Nº 162/2021

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 3584/2021; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa R P 
DE SOUZA PEÇAS ACESSÓRIOS E SERVIÇOS ME; OBJETO: Prestação de serviços com mão de obra especializada em mecânica e elétrica 
de veículos utilitários, pertencentes a frota municipal, para atendimento da Secretaria Municipal de Obras Públicas, Urbanização e Transportes, pela 
DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2021; VIGÊNCIA: 03 (três) meses, iniciando-se em 21 de maio de 2021 e findando-se 
em 21 de agosto de 2021; VALOR: Pagará o valor global de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) Reserva da Dotação Orçamentária nº 719/2021, 
Elemento: 3.3.90.39.00.00.00.00.0002 – Manutenção da Frota Municipal – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. DATA DE ASSINATURA: 
21 de Maio de 2021.

São José do Vale do Rio Preto, Em 24 de maio de 2021. 

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos



SÃO JOSÉ  
24 de Maio de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2181
Segunda - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
24  de Maio de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2181
Segunda - Feira 3

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE SALGADINHOS, A SEREM ADQUIRIDAS PELAS SECRETARIAS DE FAMILIA, 
AÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E HABITAÇÃO, SECRETARIA DE TURISMO, ESPORTE E LAZER, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA, SECRETARIA DE SAÚDE E SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES 
CONSTANTES NOS MOLDES DO ANEXO I, II, III, IV, V, VI, VII e VIII DO REFERIDO EDITAL.

TIPO: menor preço por item. Registro de preço DATA DO EVENTO:  16 de Junho de 2021.  HORÁRIO: 10:00 horas

PREGÃO- Presencial nº 032/2021                                                                                                                                                                                                                                                                                               

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS (TROFÉUS), PARA ATENDIMENTO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE TURISMO, 
ESPORTE E LAZER E EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS 
MOLDES DO ANEXO I, II, III, IV, V, VI, VII e VIII DO REFERIDO EDITAL.

TIPO: menor preço por item. Registro de preço DATA DO EVENTO:  16 de Junho de 2021.  HORÁRIO: 14:00 horas
                         
                     OBS.: Editais disponíveis no site: www.sjvriopreto.rj.gov.br (menu principal/licitações) a partir das 15:00 horas do dia 26/05/2021.

•	 Informar participação/ confirmar presença através do e-mail: admlicitriopreto@gmail.com

INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito a Rua Professora Maria Emília Esteves, 691, Centro, 2º andar, no prédio da Prefeitura 
Municipal de São José do Vale do Rio Preto –RJ, localizada ao lado do Hospital Maternidade Santa Teresinha e da Secretaria Municipal de Saúde ou 
através do telefone (0xx) 24 2224 1552, no horário de 09:30 às 16:30 horas;

                                                           São José do Vale do Rio Preto, 24 de maio de 2021.

FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA RIBEIRO
Pregoeira

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 045/2020 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 2826/2020
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: BÁLSAMO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 143/2020
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 24 de Maio de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                                         
Chefe da Divisão de Contratos


